Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0123/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. envio ao Executivo de ofício solicitando encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações atinentes ao

setor de Fiscalização de Posturas:

I – cópias dos laudos de aferição sonora referentes a todas as

notificações expedidas em decorrência de infração relativa a poluição sonora,

constando todos os documentos e relatórios do processo de aferição;

II – informar a razão de inobservância nas notificações e nos autos de

infração expedidos pelo setor de fiscalização de posturas, das exigências

contidas nos artigos 14, VI; e 17, VI, da Lei Complementar Municipal nº

3.027/2007, encaminhando cópia de pareceres jurídicos e outros documentos

que autorizam ou embasam a omissão das informações nas notificações;

III – informar o quantitativo de notificações expedidas nos últimos 6 (seis)

meses, agrupadas por agente de fiscalização, contendo o número de

notificações expedidas, o número de notificações convertidas em multa, o

número de notificações com recurso e o número de notificações com recursos

julgados providos e com multa cancelada.

As informações são complementares ao Requerimento nº 089/2022,

respondido através do ofício nº 290/GABI/2022, cujos dados enviados são

incompletos, faltando diversos documentos e informações obrigatórias, nos

termos da Lei Complementar nº 3.027/2007.

Ponte Nova - MG, 13 de maio de 2022

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador – PTB